ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH          Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị
định số 77/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phzng Tỉnh ủy;

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của
Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản
và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân và xét đề nghị của Sở
Tài chính tại Công văn số 2269/STC-QLGCS ngày 12 tháng 5 năm 2025, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được
giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 77/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện
Nghị định số 77/2025/NĐ-CP tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có
liên quan, đảm bảo các đối tượng chịu sự tác động của Nghị định nắm bắt đầy đủ,
chính xác, kịp thời nội dung Nghị định và các văn bản hướng dẫn để triển khai

thực hiện đ~ng quy định.

b) Chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị, bộ phận thuộc phạm vi quản lý thực hiện
báo cáo kê khai, thực hiện cập nhật thông tin, bảo đảm kết nối, tích hợp với Cơ sở
dữ liệu về tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân (theo điểm b khoản 2 Điều
103 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP).

c) Trong thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành phân cấp thẩm quyền
quyết định xác lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu
toàn dân thì tiếp tục thực hiện theo thẩm quyền đã được quy định tại Nghị quyết số
46/2018/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy
định thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và phê duyệt phương án

xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
d) Thực hiện các nội dung khác theo quy định tại Nghị định số 77/2025/NĐ-

CP, trong đó lưu ý nội dung liên quan đến điều khoản chuyển tiếp tại Nghị định.
2. Sở Tài chính:
a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công bố đơn vị chủ trì quản lý tài sản đối

với tài sản do tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho nhà nước

1677 16 5

2

thông qua chính quyền địa phương; tài sản do doanh nghiệp có vốn đầu tư nước
ngoài chuyển giao không bồi hoàn cho Nhà nước Việt Nam thông qua chính quyền
địa phương theo cam kết sau khi kết th~c thời gian hoạt động (theo khoản 4 Điều
105 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP).

b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản phân cấp thẩm quyền
quyết định xác lập, phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu
toàn dân theo quy định tại Nghị định số 77/2025/NĐ-CP (theo khoản 4, khoản 5
Điều 105 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP); hoàn thành tham mưu trước ngày 15

tháng 8 năm 2025. Đồng thời, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật đã được địa
phương ban hành liên quan đến xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý
đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân để tham mưu cấp có thẩm
quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với
quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Nghị định số 77/2025/NĐ-CP

của Chính phủ.
3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công khai danh sách các cơ sở thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh quản lý được nhận chuyển giao tài sản quy định tại điểm d, điểm
đ khoản 2 Điều 7 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP trên Cổng Thông tin điện tử của
tỉnh (theo khoản 3 Điều 7 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP).

b) Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số
1568/BNNMT-LNKL ngày 28 tháng 4 năm 2025(1) chủ động hướng dẫn hoặc triển
khai thực hiện một số nội dung liên quan đến quản lý gỗ bị tịch thu, thực vật rừng,
động vật rừng và loài thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo
đ~ng quy định, đ~ng thẩm quyền và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường tại văn bản nêu trên.

4. Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao thanh tra,
kiểm tra, giám sát việc chấp hành và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm trong
quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo quy định tại Luật
Quản lý sử dụng tài sản công và Nghị định số 77/2025/NĐ-CP (theo khoản 4 Điều
105 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP).

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, KTTH.PHD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

(1) Về việc thực hiện Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở
hữu toàn dân về tài sản và xử lý tài sản đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân.